

## IL CDA DI BANCA IFIS S.P.A. APPROVA LA RELAZIONE TRIMESTRALE AL 31 MARZO 2007

Nei primi tre mesi dell'anno (rispetto al primo trimestre 2006):

- +30,2% turnover crediti;
- Margine di intermediazione a 10.467 mila euro (in calo dell'8,7% rispetto al primo trimestre 2006; in crescita su tutti gli altri trimestri 2006 al netto delle operazioni non ricorrenti);
- Utile lordo a 5.538 mila euro (-9,7%); utile netto a 3.505 mila euro (-9,2%);
- sofferenze/impieghi allo 0,9%.

*Mestre 15 maggio 2007* – Sotto la presidenza di Sebastien Egon Fürstenberg si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Banca IFIS S.p.A., impresa bancaria specializzata nel factoring, controllata da Sebastien Egon Fürstenberg e quotata al segmento STAR di Borsa Italiana. Il Consiglio ha approvato i risultati trimestrali al 31 marzo 2007.

### I risultati del Gruppo

Nel corso del primo trimestre 2007 il Gruppo Banca IFIS ha registrato un turnover di 720 milioni di euro (+30,2% rispetto al primo trimestre 2006) e un risultato lordo pari a 5.538 mila euro, in diminuzione del 9,7% rispetto ai 6.132 mila euro del primo trimestre 2006. Il margine di intermediazione ha raggiunto 10.467 mila euro con un decremento dell'8,7% rispetto ai 11.466 mila euro del primo trimestre 2006. Il dato di riferimento al 31 marzo 2006 risulta peraltro condizionato positivamente dagli effetti generati dall'operatività con alcune controparti pubbliche, realizzate in parte nel trimestre stesso ed in parte negli ultimi giorni del 2005, per circa 2.600 mila euro. Al netto di tale componente non ricorrente la crescita del margine di intermediazione sarebbe stata pari al 13,5%. Il margine di intermediazione risulta peraltro in crescita rispetto a tutti gli altri trimestri del 2006 al netto di occasionali operazioni di cessioni di titoli.

Il margine di interesse ha raggiunto 3.810 mila euro nel primo trimestre 2007 con un incremento del 2,1% rispetto a 3.732 mila euro dell'omologo periodo dell'esercizio precedente.

Le commissioni nette sono risultate pari nel primo trimestre 2007 a 6.636 mila euro rispetto a 7.791 mila euro nello stesso periodo dell'esercizio precedente. E' essenzialmente su questa voce che si concentra il già citato effetto negativo relativo al venire meno di alcune operatività nei confronti prevalentemente di Pubbliche Amministrazioni, portate avanti con successo per l'intero 2005 e con riflessi anche sul primo trimestre 2006.

Il risultato netto della gestione finanziaria nel primo trimestre 2007 è stato pari a 10.258 mila euro in crescita del 2,9% rispetto al primo trimestre 2006 che aveva registrato un risultato di gestione di 9.970 mila euro.

I costi operativi hanno registrato un incremento del 23% in linea con la strategia definita dalla Banca per l'anno 2007 volta al potenziamento della struttura, soprattutto in termini di risorse umane; la voce passa da 3.838 mila euro nel primo trimestre 2006 a 4.720 mila euro nel primo trimestre 2007. Tuttavia il raffronto dei costi operativi rispetto al quarto trimestre 2006 evidenzia un decremento del 2,9%.

Il totale delle sofferenze nette verso la clientela si attesta a 6.972 mila euro, dato sostanzialmente invariato rispetto al 31 dicembre 2006 (+0,4%). Anche l'incidenza delle sofferenze nette sul totale dei crediti verso clientela al 31 marzo 2007 si conferma invariata allo 0,9% rispetto al dato di fine esercizio. Le rettifiche di valore sono pari al 76,6% dei crediti in sofferenza lordi anche queste in linea rispetto al 31 dicembre 2006 (76,5%).

Il totale degli incagli si attesta, a valori netti di bilancio, a 1.549 mila euro (+7,6% rispetto al 31 dicembre 2006). L'incidenza degli incagli netti sul totale dei crediti verso clientela si conferma invariato allo 0,2% rispetto al 31 dicembre 2006.

Il totale delle sofferenze e degli incagli netti verso clientela risulta pertanto pari a 8.521 mila euro al 31 marzo 2007 (+1,7% rispetto al 31 dicembre 2006).

Si confermano invariate rispetto alla fine dell'esercizio 2006 anche l'incidenza del totale delle sofferenze e degli incagli netti sul totale dei crediti verso clientela, pari all'1,1%, e l'incidenza del totale delle sofferenze e degli incagli netti sul patrimonio netto pari al 7,7%.

Ripartizione dell'impiego e del turnover per area geografica:

Si evidenzia di seguito la suddivisione della clientela per area geografica in tutte le macroregioni del paese, con separata indicazione della clientela estera.

SUDDIVISIONE DELLA CLIENTELA PER AREA GEOGRAFICA

*IMPIEGHI*

*TURNOVER*

Nord Italia	35,6%	41,5%
Centro Italia	40,1%	31,0%
Sud Italia	21,0%	14,8%
Estero	3,3%	12,7%
<i>Totale</i>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO  
(in migliaia di euro)

ATTIVO	PERIODO		VARIAZIONE	
	31/03/2007	31/12/2006	ASSOLUTA	%
Cassa e disponibilità liquide	16	14	2	14,3%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5.938	6.288	(350)	(5,6)%
Crediti verso banche	67.104	267.294	(200.190)	(74,9)%
Crediti verso clientela	772.126	782.977	(10.851)	(1,4)%
Attività materiali	30.056	29.324	732	2,5%
Attività immateriali di cui:	1.821	1.707	114	6,7%
- avviamento	887	893	(6)	(0,7)%
Attività fiscali	2.433	2.428	5	0,2%
a) correnti	26	22	4	0,2%
b) differite	2.407	2.406	1	---
Altre attività	2.833	2.613	220	8,4%
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>882.327</b>	<b>1.092.645</b>	<b>(210.318)</b>	<b>(19,2)%</b>

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	PERIODO		VARIAZIONE	
	31/03/2007	31/12/2006	ASSOLUTA	%
Debiti verso banche	667.590	836.393	(168.803)	(20,2)%
Debiti verso clientela	28.729	82.560	(53.831)	(65,2)%
Titoli in circolazione	43.209	42.693	516	1,2%
Passività fiscali	2.443	2.452	(9)	(0,4)%
a) correnti	302	308	(6)	(1,9)%
b) differite	2.141	2.144	(3)	(0,1)%
Altre passività	27.590	18.796	8.794	46,8%
Trattamento di fine rapporto del personale	1.537	1.433	104	7,3%
Riserve da valutazione	3.220	3.284	(64)	(1,9)%
Strumenti di capitale	611	611	---	---
Riserve	43.546	28.377	15.169	53,5%
Sovrapprezzi di emissione	35.969	35.869	100	0,3%
Capitale	28.908	28.892	16	0,1%
Azioni proprie	(4.530)	(3.727)	(803)	21,5%
Utile netto	3.505	15.012	(11.507)	(76,7)%
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>882.327</b>	<b>1.092.645</b>	<b>(210.318)</b>	<b>(19,2)%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO  
(in migliaia di euro)

	PERIODO		VARIAZIONE	
	31/03/2007	31/03/2006	ASSOLUTA	%
Interessi attivi e proventi assimilati	11.382	8.114	3.268	40,3%
Interessi passivi e oneri assimilati	(7.572)	(4.382)	(3.190)	72,8%
<b>Margine di interesse</b>	<b>3.810</b>	<b>3.732</b>	<b>78</b>	<b>2,1%</b>
Commissioni attive	7.154	8.329	(1.175)	(14,1)%
Commissioni passive	(518)	(538)	20	(3,7)%
<b>Commissioni nette</b>	<b>6.636</b>	<b>7.791</b>	<b>(1.155)</b>	<b>(14,8)%</b>
Dividendi e proventi simili	---	6	(6)	(100,0)%
Risultato netto dell'attività di negoziazione	21	(63)	84	(133,3)%
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>10.467</b>	<b>11.466</b>	<b>(999)</b>	<b>(8,7)%</b>
Rettifiche di valore nette per deterioramento di: a) crediti	(209) (209)	(1.496) (1.496)	1.287 1.287	(86,0)% (86,0)%
<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>10.258</b>	<b>9.970</b>	<b>288</b>	<b>2,9%</b>
Spese amministrative:	(4.478)	(3.795)	(683)	18,0%
a) spese per il personale	(3.025)	(2.375)	(650)	27,4%
b) altre spese amministrative	(1.453)	(1.420)	(33)	2,3%
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(258)	(176)	(82)	46,6%
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(86)	(73)	(13)	17,8%
Altri (oneri) proventi di gestione	102	206	(104)	(50,5)%
<b>Costi operativi</b>	<b>(4.720)</b>	<b>(3.838)</b>	<b>(882)</b>	<b>23,0%</b>
<b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>5.538</b>	<b>6.132</b>	<b>(594)</b>	<b>(9,7)%</b>
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(2.033)	(2.271)	238	(10,5)%
<b>Utile netto di pertinenza della capogruppo</b>	<b>3.505</b>	<b>3.861</b>	<b>(356)</b>	<b>(9,2)%</b>

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO: EVOLUZIONE TRIMESTRALE**  
*(in migliaia di euro)*

	ESERCIZIO 2007		ESERCIZIO 2006		
	1°trim.	4°trim.	3°trim.	2°trim.	1°trim.
Interessi attivi e proventi assimilati	11.382	11.015	8.920	7.969	8.114
Interessi passivi e oneri assimilati	(7.572)	(7.351)	(5.300)	(4.236)	(4.382)
<b>Margine di interesse</b>	<b>3.810</b>	<b>3.664</b>	<b>3.620</b>	<b>3.733</b>	<b>3.732</b>
Commissioni attive	7.154	6.270	5.944	5.758	8.329
Commissioni passive	(518)	(643)	(501)	(429)	(538)
<b>Commissioni nette</b>	<b>6.636</b>	<b>5.627</b>	<b>5.443</b>	<b>5.329</b>	<b>7.791</b>
Dividendi e proventi simili	---	---	---	1	6
Risultato netto dell'attività di negoziazione	21	49	(34)	13	(63)
Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	---	2.300	---	---	---
a) crediti	---	---	---	---	---
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	---	2.300	---	---	---
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>10.467</b>	<b>11.640</b>	<b>9.029</b>	<b>9.076</b>	<b>11.466</b>
Rettifiche di valore nette per deterioramento di:	(209)	1.053	(335)	(1.010)	(1.496)
a) crediti	(209)	1.053	(335)	(1.010)	(1.496)
<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>10.258</b>	<b>12.693</b>	<b>8.694</b>	<b>8.066</b>	<b>9.970</b>
Spese amministrative:	(4.478)	(5.018)	(3.419)	(3.420)	(3.795)
a) spese per il personale	(3.025)	(3.137)	(1.987)	(1.980)	(2.375)
b) altre spese amministrative	(1.453)	(1.881)	(1.432)	(1.440)	(1.420)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(258)	(314)	(209)	(100)	(176)
Rettifiche di valore nette su attività immateriali	(86)	(115)	(91)	(82)	(73)
Altri (oneri) proventi di gestione	102	587	77	131	206
<b>Costi operativi</b>	<b>(4.720)</b>	<b>(4.860)</b>	<b>(3.642)</b>	<b>(3.471)</b>	<b>(3.838)</b>
<b>Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>5.538</b>	<b>7.833</b>	<b>5.052</b>	<b>4.595</b>	<b>6.132</b>
Imposte sul reddito dell'operatività corrente	(2.033)	(2.662)	(1.849)	(1.818)	(2.271)
<b>Utile netto di pertinenza della capogruppo</b>	<b>3.505</b>	<b>5.171</b>	<b>3.203</b>	<b>2.777</b>	<b>3.861</b>



### **Convocazione Assemblea degli azionisti**

L'Assemblea straordinaria degli azionisti di Banca IFIS sarà convocata per il giorno 29 giugno 2007 alle ore 9,00 presso la sede sociale o, in eventuale seconda convocazione, per il giorno 30 giugno 2007, stesso luogo ed ora, ed avrà all'ordine del giorno le proposte di modifica ad alcuni articoli del vigente Statuto sociale, essenzialmente al fine di adeguarlo alle nuove disposizioni introdotte dalla L. n. 262/2005, successivamente modificata dal D.Lgs. n. 303/2006, in materia di nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale tramite il sistema di lista e di obblighi statutari relativi all'introduzione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari.

La Relazione degli amministratori su tutti i punti all'ordine del giorno sarà messa a disposizione del pubblico ai sensi di legge presso la sede legale e la Borsa Italiana. Il testo di questo comunicato stampa e tutti i documenti a disposizione del pubblico sono rinvenibili sul sito aziendale [www.bancaifis.it](http://www.bancaifis.it).

### **Convocazione Assemblea degli obbligazionisti**

L'Assemblea degli obbligazionisti di Banca IFIS sarà convocata per il giorno 27 giugno 2007 alle ore 11.00 presso la sede sociale o, in eventuale seconda convocazione, per il giorno 28 giugno 2007, o in terza convocazione per il giorno 29 giugno 2007 stesso luogo ed ora, ed avrà all'ordine del giorno la nomina del rappresentante comune degli obbligazionisti e la determinazione del relativo compenso.

*Banca IFIS è l'unica banca italiana specializzata nell'attività di Factoring. Nata nel 1983 e quotata allo STAR, Banca IFIS opera prevalentemente a favore delle PMI sviluppando servizi sempre più qualificati per la gestione del capitale circolante. Con l'aiuto di Banca IFIS migliaia di imprese ogni anno trovano soluzioni ai problemi della gestione del credito commerciale. L'ammontare dei crediti gestiti da Banca IFIS (turnover) supera i 2 miliardi di Euro su base annua, ed è in continua espansione sia in Italia, sia sui mercati internazionali.*

**Per ulteriori informazioni- Bonaparte 48:**

Angelo Bonerba

cell. 335 5200795

[angelo.bonerba@bonaparte48.com](mailto:angelo.bonerba@bonaparte48.com)